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Året der er gået 

 2023 var et år heldigvis uden de store udfordringer og uforudsete problemer. Vi fik skiftet nogle 
ventiler, lagt en ny ledning ude ved Ågerupvej, lavet en del vandbrud rundt omkring, for bare at nævne 
nogle af de opgaver som vores 2 smede arbejder med. 
Vandbruget var en del lavere end året  før, hvilket jeg vender tilbage til ved gennemgang af regnskabet, 
og ledningstabet ligger stadig i samme niveau. Vi har heldigvis stadig godt vand og nok af det. Det med 
kvaliteten hører vi ofte fra gæster og sommerhusejere, der fortæller os at det vand vi har i hanen har en 
noget bedre smag end der hvor de kommer fra. 
Vi begyndte på projekt vild have, hvor vi gerne bidrage til øget biodiversitet på de arealer som vi ejer. I 
første omgang er omkring en trediedel af grunden omkring vandværket udlagt til vild have, og det første 
år har været en succes. Vi er nu i gang med en af grundene på Egernvænget, og grunden på 
Sandskrænten skal også have en tur, stærkt tilskyndet af grundejerforeningen i området, der har 
foreslået dette. 
 
Sikkerhed 

Vi lever i en tid med mange udfordringer, som kræver vores opmærksomhed. 

Der er krig i Europa med den usikkerhed det medfører. Der er også fuld tryk på hackerangreb på flere 
niveauer, som man skal prøve at sikre sig imod så godt det kan lade sig gøre. 
Vi valgte sidste år at sikre os mod nedbrud i elforsyningen ved at få installeret en stor nødgenerator, der 
kan sikre vandforsyning i hele vores område. Det har krævet en lille tilbygning og nogle tekniske 
ændringer, men nu står der en dieselgenerator der går i gang sekunder efter strømmen måtte gå af den 
ene eller anden årsag. 
Vores hjemmeside blev i efteråret lagt ned, da det firma der hoster vores  domæne, fik inficeret 
software ind i deres system. Det berørte tusindvis af hjemmesider, og altså også vores. Da de 
efterfølgende i lyset af at de ville blive udsat for betydelige erstatningskrav, valgte at begære sig 
konkurs, måtte vi selv tage os af genopretningen af hjemmeside og mailadresser. Vores IT-mand i 
bestyrelsen Ronald gjorde et stort arbejde i den forbindelse, i samarbejde med det firma der har lavet 
hjemmesiden. Vi har nu fremover dobbeltsikret os, så ingen data går tabt i lignende situationer. 
 
Vandanalyser  

Vi er stadig udfordret på mængden af DMS i de boringer der hører til det gamle Trøjeløkke Vandværk, og 
benytter derfor ikke disse. Vi pumper lidt på dem en gang imellem for at holde hele systemet i gang, 
men sender det ikke ud til forbrugerne.  

Grænseværdien er ekstremt lav i Danmark. I fx Tyskland og Frankrig er den 100 gange højere end her i 
landet, og der er ingen videnskabelig evidens for at den skal være så lav. DMS har været anvendt både 
indenfor landbruget som sprøjtemiddel mod svampeangreb på frugttræer og bær samt som 
svampehæmmende biocid i træbeskyttelse som fx Gori. Stofferne har været anvendt fra omkring 1970 
og frem til 2007 i landbruget og 2015 i træbeskyttelse. De udvaskes ikke i de øvre jordlag , så derfor vil 
det være et problem mange år frem i tiden, da det vand vi henter op i dag stammer fra nedbør helt op til 
fra 30 – 50 år siden. 
Når jeg mener at grænseværdien er sat urimelig lavt er det bl.a. med baggrund i at der ikke er nogen 
som helst sundhedsmæssig risiko ved at drikke vandet, medmindre man drikker på den anden side af 
500 l om dagen, og det gennemsnitlige forbrug af drikkevand i Danmark er omkring 2 liter pr person om 
dagen. Der arbejdes fra flere sider om at overbevise politikerne om at man skal hæve grænseværdien, 
men indtil videre er der ikke sket noget. 



Forventninger til kommende år  

Jeg vil også her til sidst fortælle lidt om vores forventninger til i år, hvor vi jo allerede har været i gang i 4 
måneder. 

Vi er nu næsten igennem det projekt der hedder områdeventiler, der går at vi kan lukke ned for mindre 
områder ad gangen, så man fx ved et vandbrud ikke behøver at lukke for vandet for flere end højst 
nødvendigt. Det gør det også nemmere at lokalisere et skjult vandbrud. 

Vi har også lige i disse dage taget hul på et projekt, hvor der skal lægges nye vandledninger med 
tilhørende stik ind til boligerne i det område vi kalder Sdr. Nyrup, nemlig Bakkedalsvej, Fjorddalsvej mv, 
samt en lille del af Kystvejen. Det er tiltrængt, og da grundejerforeningen har planer om ny asfalt på 
vejene, var det et godt tidspunkt at få lavet dette arbejde. Det bliver lavet i etaper med formentlig den 
ene vej i år. 

Vi forventer og håber også at den sidste del af renoveringen af Røsnæsvej gennemføres i år af 
kommunen, hvor vi så benytter lejligheden til udskiftning af nogle ventiler mv som vi også gjorde under 
første etape af renoveringen. Vi skal også have etableret en ny ledning fra Lynggårdsbakken og ned 
langs trappen til Røsnæsvej. 

Der er jo godt gang i erhvervsudviklingen i Kalundborg, og der er også projekter i støbeskeen i vores 
område. Jeg tænker på Club Røs bag Dyrehøj Vingård, et muligt hotel ved Klintegården, ligesom der jo i 
vores forsyningsområde ligger nogle attraktive jordarealer, der kan udstykkes til boliger. Om noget af 
det bliver til noget vides ikke, og hvornår de så i giver fald går i jorden er ukendt, men det kan jo øge 
behovet for vand, så det er noget vi er opmærksom på. 

Tak til Ulrich Rasmussen 

Som jeg nævnte i inledningen har vi jo måttet sige farvel til vores formand, der har været med i 
bestyrelsen i næsten 25 år. 
Ulrich har gjort et stort stykke arbejde som formand, og det har altid været med et smil og på en måde 
der har medvirket til et godt samarbejde i bestyrelse og med samarbejdspartnere. En stor tak til ham. 
 

 


